

و منسجم به منظور یکپارچه نمودن همه این جریانات و هویت بخشیدن به آنان در قالب يك حرکت فراگیر و همگانی آغاز گردید، تا همه این جریانات مقاومت را رهبری کنند. در آن فضا هر کسی که در لبنان افراد و گروهی را در اختیار داشت، و فعالانه مبارزه می کرد و یا انگیزه برای فعال شدن داشت، و برای حضور در عرصه های سیاسی تمیل نشان می داد، با آنها تماس گرفته شد، و سپاه با آنها ارتباط برقرار کرد و تشویق نمود در قالب يك تشکیلات منظم و زیر یک چتر فعالیت کنند.

ایده شکل گیری حزب الله با همین نگاه انجام شد. قرار شد که ما يك تشکل سیاسی فراگیر ایجاد کنیم که در برگزیده همه جریانات و جناح های فعال سیاسی و مقاومتی شیعی لبنان باشد. با اضافه این که این هویت یکپارچه و منسجم قادر باشد که يك فضای همکاری را با همه جریانات موجود و فعال در صحنه لبنان فراهم کند و به گونه ای سامان دهد که این همکاری و تعامل منجر به پشتیبانی از مقاومت بشود.

بدین ترتیب دایره حضور مقاومت را فراهم کردیم، و تلاش به عمل آوردیم که همه جریانات شیعی و غیر شیعی از مقاومت ذهنیت مشترک داشته باشند. به هر حال حزب الله شکل گرفت و بجز جنبش امل همه گروه های شیعی به حزب الله پیوستند. جنبش امل که از نظر سنتی خود را متولی امور شیعیان لبنان می دانست می خواست رهبری جامعه شیعه را ادامه دهد، ولی برادران سیاسی جنبش امل قادر نبودند خواست شیعیان را که بیشترشان میل به انقلاب اسلامی و رهبری امام خمینی (ره) داشتند، برآورده سازند. بطور طبیعی میان حزب الله و جنبش امل يك نوع تضاد و تعارض بوجود آمد. تنش هایی هم در برخی مراحل بروز کرد و در برخی مقاطع به درگیری خونین منجر گردید.

داشتند. طبیعی است که برخی از آنها هم این طور نبودند. ولی طیف وسیعی از پیروان جامعه اهل تسنن لبنان از سپاه حمایت کرده و با آن همراه شدند.

به این معنی که هرگز مخالفتی نمی دیدیم. برخی فرماندهان سپاه با بسیاری از علما و روحانیون اهل تسنن در بیروت و سایر مناطق لبنان همکاری و همراهی داشتند، و از سوی آنها حمایت می شدند. بخش مهمی از برادران اهل تسنن در جنوب لبنان هم همین طور با ما همکاری می کردند، و آموزش می دیدند. در آن مرحله تنها با مسیحیان مارونی ارتباط وجود نداشت. زیرا آنها علاقه ای به چنین رابطه ای نداشتند. به طور کل همه طوایف بخصوص شیعه و سنی در يك حرکت کاملاً هماهنگ و با هدف دفع تجاوز و اشغالگری و دفاع از تمامیت و استقلال لبنان با سپاه همکاری داشتند.

سپاه از بدو ورود به لبنان، کار آموزش و سازماندهی و تدارک جوانان مبارز لبنانی را دنبال می کرد. سپاه علاقمند بود جریان مقاومت با هویت لبنانی شکل بگیرد، و بطور طبیعی و نهایتاً خواسته ها و منافع ملت لبنان را دنبال کند. در آن شرایط این بحث وجود داشت که مقاومت لبنان چگونه می خواهد در چارچوب يك حرکت سیاسی منظم و تشکیلاتی عمل کند و پویایی خود را حفظ نماید. آیا مقاومت می خواهد صرفاً يك جنبش مقاومت و عملیاتی و سازمان یافته و بسیج کننده نیروهای مقاوم باشد؟ یا می خواهد جنبه سیاسی هم داشته باشد؟ اگر می خواهد وارد فاز سیاسی شود، راهکار مقاومت باید چگونه باشد؟ لذا سپاه با همه جریانات سیاسی و تشکل های شیعی و روحانیون و شخصیت های علمی و سیاسی آن مرحله که در عرصه مقاومت و برنامه های سیاسی فعالیت می کردند تماس گرفت، و با آنان ارتباط برقرار کرد. در نتیجه این تماس ها حرکت بسیار گسترده و منظم

قرار شد که ما يك تشکل سیاسی فراگیر ایجاد کنیم که در برگزیده همه جریانات و جناح های فعال سیاسی و مقاومتی شیعی لبنان باشد. با اضافه این که این هویت یکپارچه و منسجم قادر باشد که يك فضای همکاری را با همه جریانات موجود و فعال در صحنه لبنان را فراهم کند و به گونه ای سامان دهد که این همکاری و تعامل منجر به پشتیبانی از مقاومت بشود.

حضور داشتند، ولی این حضور پشتوانه عمیق مردمی و یا به عبارتی با پشتوانه سیاسی و اجتماعی تعیین کننده برخوردار نبودند. چون چارچوب مرزهای فکری در آن مرحله به جامعه معرفی نشده بود. لذا این طور نبود که بتوان گفت جنبش امل رهبری جامعه شیعیان را بر عهده دارد ولی مجموع همه این ها این ویژگی را داشت.

برخی افراد و رسانه ها وانمود کرده اند که سپاه پس از حضور در لبنان فقط به شیعیان کمک کرده است. سپاه به لبنان اعزام نشد که صرفاً از طایفه دفاع کند. سپاه برای دفاع از حق مسلم و انکارناپذیر يك ملتی که مورد تجاوز قرار گرفته، به منطقه اعزام شد. سرزمین این ملت مورد اشغال متجاوزان قرار گرفته بود. هدفمان کمک به همه ملت لبنان بود. طبیعی است که طایفه شیعه سریع تر از دیگران به مجموعه سپاه پیوست و از آن استقبال کرد. ولی اینطور نبود که سپاه، همه تلاش خود را روی کمک به شیعیان متمرکز کند. سپاه با مرحوم شیخ سعید شعبان رهبر جنبش توحید اسلامی در طرابلس در شمال لبنان ارتباط خوبی داشت و با یکدیگر همکاری می کردند. با تجمع علمای مسلمین لبنان که از روحانیون شیعه و سنی لبنان تشکیل شده همکاری وجود داشت. تقریباً بیشتر پیروان اهل تسنن لبنان با سپاه همکاری و همراهی

